recebeu a Mensagem no 309, de 1994 (no 890/94, na origem), de 
21 do corrente, pela qual o Senhor Presidente da República, nos 
termos do art. 52, inciso V, da Constituição Federal, solicita seja 
autorizada contratação de operação de crédito externo, no valor 
equivalente a até US$140,000,000.00 (cento e quarenta milhões 
de dólares norte-americanos), de principal, entre o Estado do Cea­
rá e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
- BIRD, destinada ao Projeto de Desenvolvimento Urbano e Ges­
tão dos Recursos Hídricos do Ceará. 

A matéria será despachada à Comissão de Assuntos Econô­